824-B, § 3º, III do RICMS/BA com redação dada pelo Decreto nº 9513/05, com efeitos a partir
de 01/09/05 estabelece que:

§ 3º Não se exigirá o uso do ECF:
...
III - aos contribuintes do ICMS optantes pelo Regime Simplificado de Apuração do ICMS – SimBahia,
enquadrados na condição de microempresa cuja receita bruta anual não exceda a R$ 144.000,00 (cento
e quarenta e quatro mil reais).

Constato que o art. 42, XIII-A, “h”, prevê multa de 5% (cinco por cento) do valor da operação ao
contribuinte usuário de equipamento de controle fiscal que emitir outro documento fiscal em
lugar daquele decorrente do uso deste equipamento nas situações em que está obrigado.